Esta *permisión divina del pecado de ninguna manera es causa del pecado*, ni causa directa, ni causa indirecta; deja que suceda. Es sólo la condición *sine qua non*; si Dios no lo permitiese, ni lo dejase suceder, el pecado no acaecería. Esta divina permisión del pecado, sobre todo si se trata del comienzo del primer pecado por el cual el justo se aleja de

Dios, *no es una pena*, como lo será la sustración divina de la gracia, a consecuencia de una falta. Toda pena supone una falta, y ésta no se produciría si no fuese permitida por Dios. Esta divina permisión del pecado implica la no-conservación de tal libertad creada en el bien; esta no-conservación no es un bien, pero tampoco es un mal, pues no es la privación de un bien que nos sea *debido*; es sólo *la negación* de un bien que no nos es debido.

La filosofía enseña que privación dice más que negación. Dios no se debía a sí mismo el preservar de toda falta a Lucifer o a Adán inocente; ha permitido El en Lucifer, más bien que en cualquier otro ángel, un movimiento de orgullo voluntario consentido, y como pena de esta falta, le ha *retirado su gracia*.

Importa notar aquí, contra Calvino, que *la sustración divina de la gracia dice mucho más que la simple permisión divina del pecado*, pues esta sustración divina es una pena, como lo muestra Santo Tomás (1^a-II^a, q. LXXIX, a. 3); ahora bien, toda pena supone una falta, y toda falta supone una divina permisión, como condición sin la cual no se produciría. Sin embargo, la permisión de un segundo pecado es ya una pena del primero.

II. LA CAUSALIDAD DIVINA Y EL ACTO FÍSICO DEL PECADO

Expuesto lo que antecede, es menos difícil entender lo que es la causalidad divina o premoción física con relación al *acto físico del pecado*.

Santo Tomás dice claramente a este respecto (I^a-II^a, q. LXXIX, a. 2): *Actus peccati est ens et est actus, et ex utroque habet quod sit a Deo: omne enim ens quocumque modo sit, oportet quod derivetur a primo ente, ut patet per Dionysium (De div. nom., c. V); omnis autem actio causatur ab aliquo existente in actu: quia nihil agit, nisi secundum quod est actu: Omne autem ens actu reducitur in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam, quæ est per suam essentiam actus. Unde relinquitur quod Deus sit causa omnis actionis, in quantum est actio. Sed peccatum*

nominat ens et actionem cum quodam defectu, defectus autem ille est qui est ex causa creata, scilicet liberi arbitrii in quantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei. Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium, sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam, sicut in causam, non autem in virtutem motivam, a qua tamen causatur quidquid est motionis in claudicatione. Et secundum hoc Deus est causa actus peccati, non tamen est causa peccati, quia non est causa hujus, quod actus sit cum defectu (1).